ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

Περὶ τῶν Γαλιλαίων, καὶ τῶν ἐν τῷ Σιλωάμ. Περὶ
 τῆς συκῆς καρπὸν ἂν ἐνεγκούσης. Περὶ τῆς
 ἐχούσης πνεῦμα ἀσθενείας. Περὶ τοῦ κόκκον
 σιτάπεως παραβολῆ, καὶ τῆς ζύμης. Περὶ τοῦ
 ἐπερεπῆσαντος, εἰ ἔλλοι οἱ σωζόμενοι. Περὶ
 τῶν εἰπόντων τῷ Ἰησοῦ διὰ Ἡρώδην.

Περὶ τῶν δὲ τινες ἐν αὐτῷ τῷ καιρῷ ἀπαγγέλι-

gladium nominavit : quia verisimile erat audientes
 iurbari, non intelligentes id quod dicebatur, inquit :
 Quemadmodum aeris qualitates ex quibusdam signis
 cognoscitis, sic oportebat et meum adventum cog-
 noscere ex his quæ dicuntur, et ex his quæ a me
 sunt. Etenim sermones mei demonstrant me con-
 trarium vobis, similiter et opera. Nam vos quidem
 publicani et raptores, ego autem non habeo ubi
 caput reclinem. Oportebat igitur vos, veluti a nubi-
 bus imbrem, et ab austro æstum conjectatis, sic
 etiam tempus huius mei adventus probare, et con-
 jectare quod non venerim mittere pacem, sed im-
 brem et turbationem. Nubes enim et ipse sum, et
 ab occidente humanæ naturæ venio quæ prius fuit
 humilis, et magnam ex peccato caliginem habuit.
 Sed etiam veni ignem mittere, et æstum facere.
 Auster enim sum, spiritus fervidus, et frigiditati
 aquilonis contrarius : quandoquidem in Bethlehem
 apparui, quæ ad austrum sita est. Et ubi hæc
 dixit, docet eos etiam de laudabili pace. Quia
 enim ostenderat laudatum discidium, ostendit
 et irreprehensibilem pacem, et inquit : Cum
 adversarius rapuerit te ad tribunal, in via da
 operam, festina et labora, id enim significat ὅδς ἐρ-
 γασίαν, da operam, hoc est, omnes modos cogita,
 quibus ab eo libereris. Vel aliter : Da operam, hoc
 est, etiam si nihil habeas, seuerare, et da operam,
 hoc est usuram, ut libereris ab illo, nequando tra-
 hat te ad iudicem, et iudex tradat te exactori, et ex-
 actor projiciat te in carcerem, donec ultimum minu-
 tum reddas. Hæc autem dicit Dominus exterrens
 per hæc crassiores, et ad pacem faciendam cogens,
 sciens quod eos qui magis terrestres sunt, metus
 damni et suppliciorum plus emendet, et propterea
 dicit hæc. Intelligentur autem hæc etiam de dia-
 bolo, qui noster adversarius est. Cum igitur in via
 huius vitæ sumus, demus operam, virtutibus va-
 cando, ut ab eo liberemur, et nihil commune cum
 eo habeamus, nequando in futuro iudicio tradat
 nos iudici. Opera enim ejus quæ in hac vita faci-
 mus, illa tradunt nos iudici, et iudex tradit nos
 exactori, dæmoni cuidam nos torquenti et affli-
 genti, et postea punit nos donec etiam minuto-
 rum peccatorum pœnam luamus, et mensuram
 pœnæ impleamus. Nunquam autem impleta est
 pœnæ mensura, semper ergo puniemur. Si enim
 in carcere manebimus donec extremum minutum
 reddamus, et nunquam reddidit sumus, manife-
 stum quod æternum sit futurum supplicium.
 Οὐδέποτε πληροῦται τὸ τῆς κολάσεως μέτρον, ἀλὶ
 ἐσόμεθα, ἄχρις ἂν τὸ ἔσχατον λεπτὸν ἀποδώμεν, οὐ-
 κολάσις ἔσται.

CAPUT XIII.

De Galilæis et iis qui erant in Siloa. De ficu fructum
 non ferente. De muliere spiritus infirmi. Parabola
 de grano sinapi et fermento. De nuntialis Jesu ob
 Herodem.

Vers. 1-5. Adierant autem quidam eodem in tem-

cendo, Quinque in domo una divisi erant, in enumeratione sex personas posuit? Dicitur igitur quod una persona bis assumpta est. Filia et nurus eadem est persona. Filia enim dicitur, si ad matrem referatur: nurus vero, si ad socrum. Tres igitur erunt divisi, pater et mater et socrus, adversus duos, filium et filiam. Filia enim cum una persona sit, duas relationes suscipit, et secundum hoc videtur duplex persona matri et socro collata. Intellige autem simpliciter per patrem et matrem et socrum, vetera omnia: per filium autem et filiam, omnia nova. Itaque Dominus vult ut sua nova et divina præcepta et dogmata pugnent cum antiquis nostris sceleratis moribus et dogmatibus. Intellige autem etiam sic: Pater quidem mens, filius vero ratio. Divisio horum sit in unaquaque domo, hominis inquam, et manifestus dicam, illustrata fuit mens Dionysii Areopagitæ, et prædicationem suscepit, repugnavit autem ejus menti, quæ tam alacriter fidem suscepit, gentilis ratio, tentans ostendere dialecticis laudiculis, ut illas sequeretur. Vides divisionem patris et filii inter se repugnantium propter Christum et prædicationem? Matrem quoque et socrum vocabis mentem, filium vero et nuram sensum: **382** et inter has est pugna propter Christum, insurgente mente contra sensum: quando mens suadet præferenda non fluxa fluxis, invisibiliaque visibilibus, habetque ad hoc demonstrationes multas adiutrices. Committitur autem et bellum sensus contra mentem. Sensus enim per miracula et signa quæ videntur perductus ad fidem, non credit mentis cogitationibus: neque enim gentilium demonstrationes vult sequi, quæ compellant illis attendentes non credere quod Deus factus sit homo, vel quod virgo pepererit. Hujusmodi sunt gentilium deliramenta, naturæ servientia. At sensus per miracula quæ videntur, præstantior omni demonstratione est, ad Dei cognitionem manuducens. Non omnis igitur pax et concordia bona est, sed est quando ei pugna et dissidium divina quædam res videtur. Nullus igitur amet malos, et quamvis pater et mater adversentur legi Christi, repugnandum est eis perinde ac hostibus veritatis.

στασις θεῶν τι χρῆμα δοκεῖ μηδεὶς τοίνυν φιλιαζέτω εὐρίσκωνται τῷ Χριστοῦ νόμῳ, πολεμητέον αὐτοῖς

Vras. 54-59. « Dicebat autem ad turbas: Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis, imber venit, et ita fit: et cum austrum flantem, dicitis quod aestus erit, et fit. Hypocritæ, faciem cœli et terræ nostis probare, hoc autem tempus qui fit ut non probetis? Cur autem ex vobisipsis non iudicatis quod justum est? Cum enim vadis cum adversario tuo ad magistratum, in via da operam, ut libereris ab illo, ne forte pertrahat te ad iudicem, et iudex tradat te exactori, et exactor conijciat te in carcerem. Dico tibi, non exibis inde, donec ultimum etiam minutum reddas. » Postquam de prædicatione disseruit, ignemque et